

EXPUNERE DE MOTIVE

Secțiunea 1

Titlul proiectului de act act normativ

Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență privind gestionarea financiară a fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului financiar Spațiul Economic European 2014 - 2021 și Mecanismului financiar norvegian 2014 - 2021

Secțiunea a 2-a

Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale

Spațiul Economic European (SEE) a fost creat în 1994, ca o zonă de Liber Schimb între Comunitatea Europeană (CE) și Asociația Europeană a Liberului Schimb (AELS). SEE reunește Statele Membre ale Uniunii Europene (UE) și 3 dintre Statele AELS (Norvegia, Islanda și Liechtenstein), într-o piață internă bazată pe libera circulație a mărfurilor, persoanelor, serviciilor și capitalurilor.

Începând cu 2014, s-au derulat negocieri între Statele donatoare și Uniunea Europeană cu privire la Mecanismele Financiare SEE și Norvegian pentru perioada 2014-2021, Acordul între Regatul Norvegiei și Uniunea Europeană privind Mecanismul Financiar Norvegian pentru perioada 2014-2021 și Acordul între Islanda, Leichtenstein și Regatul Norvegiei și Uniunea Europeană privind Mecanismul Financiar SEE pentru perioada 2014-2021, inclusiv Protocolul 38C al Acordului SEE fiind semnate în data de 03 mai 2016.

Pentru viitorul cadru financiar, România va beneficia de o alocare de 502,5 milioane Euro (227,3 milioane prin Mecanismul financiar Norvegian și 275,2 milioane Euro prin Mecanismul financiar SEE). Aceste acorduri de cooperare reprezintă aproape dublul alocării pentru perioada 2009-2014 (306 milioane euro).

Pentru 2014-2021 mecanismele financiare păstrează ca obiective susținerea coeziunii economice și sociale în Europa prin creștere economică și dezvoltare durabilă și își propun să contribuie în continuare la reducerea disparităților economice și sociale în Spațiul Economic European și la întărirea relațiilor bilaterale între Statele Donatoare (Norvegia, Islanda și Liechtenstein) și Statele

Beneficiare prin contribuții financiare în 5 sectoare prioritare, precum:

- Inovare, cercetare, educație și competitivitate;
- Incluziunea socială și combaterea sărăciei;
- Mediu, energie, schimbări climatice și reducerea emisiilor de carbon;
- Cultură, societatea civilă, bună guvernare și drepturi și libertăți fundamentale; și
- Justiție și afaceri interne.

Particularitatea pentru perioada de programare 2014-2021 constă în faptul că domeniile de finanțare sunt aceleași în cadrul celor 2 mecanisme financiare și nu diferite ca până acum. Tot pentru perioada de programare 2014-2021, rata de finanțare a fost stabilită tot 85% ca și în actuala perioadă de programare.

În data de 13 octombrie 2016 au fost semnate la București Memorandumul de înțelegere între Regatul Norvegiei și Guvernul României privind implementarea mecanismului financiar norvegian 2014-2021 și Memorandumului de înțelegere între Islanda, Principatul Liechtenstein, Regatul Norvegiei și Guvernul României privind implementarea mecanismului financiar Spațiul Economic European 2014-2021.

Memorandumurile semnate stabilesc cadrul general de alocare a fondurilor. În vederea optimizării implementării granturilor, a fost redus numărul de programe la 12, iar operatorii de program au fost selectați în baza rezultatelor obținute în perioada de programare 2009-2014, acestea fiind structuri care au capacitate cu rezultate vizibile în implementarea proiectelor.

Memorandumul de Înțelegere pentru Mecanismul Financiar Norvegian/Spațiul Economic European 2014-2021 stabilesc entitățile naționale implicate în implementarea Mecanismului Financiar Norvegian, respectiv Spațiul Economic European pentru perioada 2014-2021, rolul și funcțiile acestora în cadrul sistemului național de management și control (Anexa A), precum și cadrul de implementare (Anexa B) ce specifică lista sectoarelor prioritare și alocarea financiară acordată prin intermediul Mecanismelor financiare în perioada 2014-2021, identificarea programelor aprobate pentru finanțare, cu principalele obiective și rezultate așteptate, identificarea Operatorilor de Program, precum și proiectele predefinite acceptate.

Astfel, menționăm:

- Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și

	Fondurilor Europene va gestiona două programe – Ministerul Afacerilor de Interne – un program – Ministerul Culturii și Identității Naționale – un program – Ministerul Justiției – un program – Ministerul Educației Naționale – două programe – Fondul Roman de Dezvoltare Socială– un program – Ministerul Sănătății – un program – Ministerul Mediului – un program – Oficiul Mecanismului Financiar prin Innovation Norway – 4 programe. Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene îndeplinește în continuare rolul de Punct Național de Contact.
1¹. În cazul proiectelor de acte normative Care transpun legislație comunitară sau creează cadrul pentru aplicarea directă a acesteia	În pregătirea acestei propuneri de Ordonanțe de urgență a Guvernului s-au avut în vedere prevederile Memorandumurilor de Înțelegere semnate în data de 13 octombrie 2014, precum și prevederile Regulamentelor de implementare aferente Mecanismului Financiar SEE 2014-2021 și Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021.
2. Schimbări preconizate	România va beneficia de 275,2 milioane de euro prin Mecanismul Financiar SEE și de 227,3 milioane de Euro prin Mecanismul Financiar Norvegian. Aceste sume au fost stabilite printr-un acord semnat, în 3 mai 2016, între Uniunea Europeană și statele SEE din Asociația Europeană a Liberului Schimb (AELS) - Norvegia, Islanda și Liechtenstein. Granturile SEE și cele norvegiene au ca scop reducerea disparităților sociale și economice între țările SEE și consolidarea cooperării dintre statele donatoare (Norvegia, Islanda și Liechtenstein) și țara destinatară a finanțării. Pentru perioada 2014-2021, România va fi al doilea mare beneficiar al asistenței financiare oferite de Norvegia, Islanda și Liechtenstein. Granturile SEE și cele Norvegiene 2014-2021 vor sprijini proiecte în cadrul a 12 programe diverse, programe menționate în Memorandumurile de Înțelegere semnate deja. Fiecare program va fi gestionat de un operator de program, în cele mai multe cazuri acesta fiind o instituție publică românească sau o organizație neguvernamentală. În unele cazuri, gestionarea se va realiza în comun de către operatorul de program și un partener, respectiv o

entitate dintr-una din țările donatoare. La cele 12 programe se adăugă Fondul de Asistență tehnică 2014-2021 și Fondul pentru relații bilaterale 2014-2021.

Absorbția acestor fonduri reprezintă una dintre prioritățile fundamentale ale României. Alocarea substanțială de fonduri din partea Statelor Donatoare în actuala perioadă de programare trebuie valorificată optim, reprezentând o resursă cheie pentru dezvoltarea pe termen scurt, mediu și lung a economiei și societății românești, precum și un element central al sustenabilității bugetare prin prisma strategiei investiționale și a caracterului nerambursabil al acestor fonduri.

Promulgarea acestei propuneri de ordonanță de urgență creează cadrul procedural, legal și financiar pentru gestionarea financiară a fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului Financiar Spațiul Economic European și Mecanismului Financiar Norvegian pe perioada de programare 2014-2021.

Prezenta ordonanță de urgență are la bază prevederile cadrului financiar aferent perioadei de programare 2009-2014, fiind îmbunătățit/adaptat ca urmare a lecțiilor învățate și în sensul respectării prevederilor Regulamentelor de implementare a Mecanismelor financiare SEE și Norvegian 2014-2021.

De asemenea, în baza raportului elaborat de Curtea de Conturi în urma misiunii de audit desfășurate în anul 2015 la nivelul MFP și a discuțiilor dintre MDRAPFE, în calitate de Punct Național de Contact și MFP se propune ca, în cazul operatorului de program, Fondul Român de Dezvoltare Socială, co-finanțarea să fie asigurată din bugetul MDRAPFE.

Cadrul instituțional prevăzut în ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2013 privind gestionarea financiară a fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului Financiar al Spațiului Economic European 2009 - 2014 și Mecanismului Financiar Norvegian 2009 - 2014 rămâne neschimbat și va continua să funcționeze pentru finalizarea și închiderea programelor, conform prevederilor Regulamentelor de implementare a Mecanismelor financiare SEE și Norvegian 2009-2014.

Având în vedere :

- faptul că o cooperare sporită dintre statele donatoare și statul beneficiar va contribui la asigurarea unei Europe stabile, pașnice și prospere, pe baza bunei guvernări, instituțiilor democratice, statului de drept, respectării drepturilor omului și dezvoltării durabile;
- necesitatea adoptării de urgență a unor măsuri pentru

asigurarea cadrului procedural, legal și financiar pentru gestionarea financiară a fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului financiar Spațiul Economic European și Mecanismului financiar norvegian pentru perioada de programare 2014 – 2021;

- faptul că alocarea substanțială de fonduri din partea statelor donatoare (Norvegia, Islanda și Liechtenstein) în valoare de 502,5 milioane Euro (alocare aproape dublă față de alocarea aferentă perioadei de programare 2009-2014 – 306 milioane Euro) trebuie valorificată optim, reprezentând o resursă-cheie pentru dezvoltarea pe termen scurt, mediu și lung a economiei și societății românești, precum și un element central al sustenabilității bugetare prin prisma strategiei investiționale și a caracterului nerambursabil al acestor fonduri;

- calendarul pentru anul 2017 stabilit în conformitate cu prevederile Regulamentului privind implementarea Mecanismul financiar norvegian 2014-2021, emis de Norvegia în conformitate cu Articolul 10.5 din Acord și ale Regulamentului privind implementarea Mecanismului financiar Spațiul Economic European 2014-2021, emis de Statele Donatoare în conformitate cu Articolul 10.5 din Protocolul 38c în baza căruia România trebuie să stabilească parteneriatele cu instituțiile din statele donatoare;

- faptul că prin adresa Oficiului Mecanismului Financiar din data de 21 septembrie 2016, cheltuielile aferente mecanismului financiar norvegian 2014-2021 au fost declarate eligibile începând cu 26 iulie 2016, iar cele aferente mecanismului financiar SEE 2014-2021 începând cu 1 august 2016.

- importanța reglementării cadrului financiar la nivel național pentru perioada de programare 2014-2021, în lipsa căruia granturile SEE și norvegiene necesare perioadei de pregătire a programelor nu pot fi utilizate, deși disponibile, sumele corespunzătoare fiind asigurate din bugetul de stat, până la intrarea în vigoare a prezentului cadru financiar, conform prevederilor art.19 din Legea bugetului de stat pe 2017, nr. 6/2017, ceea ce reprezintă o încălcare nejustificată a bugetului de stat;

- recomandările primite din partea reprezentanților Statelor Donatoare de a urgenta demararea implementării programelor, pentru a evita situația din cadrul perioadei de programare 2009-2014, când România a fost printre ultimele țări care au început implementarea programelor, majoritatea programelor având nevoie de acordarea unei extinderi a perioadei de eligibilitate a cheltuielilor

	până la 30 aprilie 2017; - faptul că România este prima țară care a semnat Memorandumurile de înțelegere cu statele donatoare pentru exercițiul financiar 2014-2021, România putând beneficia astfel de avantajele demarării implementării cât mai rapidă a programelor ceea ce ar implica o mai eficientă utilizare a granturilor SEE și norvegiene Ținând cont de faptul că o prioritate majoră a Guvernului o constituie îmbunătățirea gradului de absorbție a fondurilor externe nerambursabile, aspect menționat și în Programul de Guvernare 2017-2020; Ținând cont că neadoptarea în regim de urgență a acestor reglementări poate avea consecințe serioase și ar genera disfuncționalități majore cu efecte negative asupra gradului de absorbție a fondurilor acordate României prin cele două mecanisme financiare; Având în vedere că în lipsa cadrului financiar supus aprobării este imposibilă asigurarea noilor poziții de clasificare bugetară pentru evidențierea corespunzătoare a proiectelor ce se vor implementa prin cele două mecanisme financiare SEE și Norvegiene 2014-2021, ceea ce are ca efect necuprinderea în bugetele și anexele acestora aferente ordonatorilor de credite cu rol de Operatori de Program a cofinanțării (15%), acolo unde este cazul, precum și reflectarea sumelor reprezentând fonduri externe nerambursabile (grant) acordate de Statele Donatoare. Ținând cont de faptul că în lipsa cadrului financiar, România nu poate demara implementarea programelor aferente celor două mecanisme financiare, ceea ce, pe termen lung, ar putea duce la imposibilitatea implementării acestora în termenele prevăzute în Regulamentele de implementare a celor două mecanisme financiare și implicit, pierderea unui procent din granturile alocate României prin intermediul Memorandumurilor de înțelegere semnate între Guvernul României și Statele donatoare la 13 octombrie 2016, se impune aprobarea proiectului de ordonanță de urgență privind gestionarea financiară a fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului financiar Spațiul Economic European 2014 - 2021 și Mecanismului financiar norvegian 2014 - 2021.
3. Alte informații	Mecanismul Financiar SEE (Granturile SEE) 2014-2021 va sprijini proiecte în următoarele 9 programe - 275.200.000 euro: A. Program: Dezvoltarea afacerilor, inovare și IMM-uri

Obiectivul programului: Creare de valoare crescută și dezvoltare durabilă -25.000.000 euro

Operator de program: OMF, în conformitate cu prevederile articolului 6.13 din Regulament. Innovation Norway este desemnat Operator de Fond în conformitate cu prevederile paragrafului 4 al articolului 6.13 din Regulament.

Aria de program: Dezvoltarea afacerilor, inovare și IMM-uri

B. Program: Cercetare

Obiectivul programului: Intensificarea dezvoltării cunoștințelor bazate pe cercetare - 17.647.059 Euro (cofinanțare inclusă)

Operator de program: Unitatea executivă pentru finanțarea învățământului superior, a cercetării, dezvoltării și inovării (UEFISCDI) - Ministerul Educației Naționale

Arie de program: Cercetare

C. Program: Educație, burse, ucenicie și antreprenariat pentru tineri

Obiectivul programului: Dezvoltarea capitalului uman și a bazei de cunoștințe -14.117.647 Euro (cofinanțare inclusă)

Operator de program: Agenția națională pentru programe comunitare în domeniul educației și formării profesionale (ANPCDEFP) - Ministerul Educației Naționale

Arie de program: Educație, burse, ucenicie și antreprenariat pentru tineri

D. Program: Provocări în sănătatea publică la nivel european

Obiectivul programului: Îmbunătățirea prevenției și reducerea inegalităților în sănătate – 47.058.824 euro (cofinanțare inclusă)

Operator de program: Ministerul Sănătății

Arii de program: Provocări în sănătatea publică la nivel european

E. Program: Dezvoltare locală și reducerea sărăciei, creșterea incluziunii romilor

Obiectivul programului: Întărirea coeziunii economice și sociale – 29.411.765 euro (cofinanțare inclusă)

Operator de program: Fondul Român de Dezvoltare Socială (FRDS)

Arii de program: Dezvoltare locală și reducerea sărăciei,

Emanciparea și incluziunea romilor, Drepturile omului – implementare națională, Copii și tineri în situație de risc, Bună guvernare, instituții responsabile, transparență

F. Program: Energie regenerabilă, eficiență energetică, securitate energetică

Obiectivul programului: Energie cu emisii reduse de carbon și îmbunătățirea securității furnizării - 29.893.000 euro

Operator de program: OMF, în conformitate cu prevederile articolului 6.13 din Regulament. „Innovation Norway” este desemnat ca operator de fond în conformitate cu prevederile paragrafului 4 articolului 6.13 din Regulament.

Parteneri de program din statul beneficiar: Ministerul Energiei și Ministerul Mediului

Arii de program: Energie regenerabilă, eficiență energetică, securitate energetică

G. Program: Mediu, adaptare la schimbările climatice și ecosisteme

Obiectivul programului: Îmbunătățirea stării mediului înconjurător în ecosisteme și reducerea efectelor adverse ale poluării și ale altor activități ale omului - 23.529.412 euro (cofinanțare inclusă)

Operator de program: Ministerul Mediului

Arii de program: Mediu și ecosisteme, Adaptarea la schimbările climatice și atenuarea efectelor acestora.

H. Program: Antreprenariat cultural, patrimoniu cultural și schimb cultural

Obiectivul programului: Consolidarea dezvoltării economice și sociale prin cooperare culturală, antreprenariat cultural și managementul patrimoniului cultural – 29.015.294 Euro (cofinanțare inclusă)

Operator de program: Ministerul Culturii și Identității Naționale

Arie de program: Antreprenariat cultural, patrimoniu cultural și schimb cultural

I. Program: Societate civilă

Obiectivul programului: Consolidarea societății civile și a cetățeniei active și emanciparea grupurilor vulnerabile - 46.000.000 euro

Operator de program: OMF, în conformitate cu Articolul 6.13 din Regulament

Arie de program: Societate civilă

Mecanismul Financiar Norvegian (Granturile norvegiene) 2014-2021 va sprijini proiecte în următoarele 7 de domenii de finanțare - 227.300.000 euro

A. Program: Dezvoltarea afacerilor, inovare și IMM-uri

Obiectivul programului: Creare de valoare crescută și dezvoltare durabilă - 20.000.000 euro

Operator de program: OMF, în conformitate cu prevederile articolului 6.13 din Regulament. Innovation Norway este desemnat Operator de Fond în conformitate cu paragraful 4 al articolului 6.13 din Regulament.

Arie de program: Dezvoltarea afacerilor, inovare și IMM-uri

B. Program: Cercetare

Obiectivul programului: Intensificarea dezvoltării cunoștințelor bazate pe cercetare – 29.411.765 euro (cofinanțare inclusă)

Operator de program: Unitatea executivă pentru finanțarea învățământului superior, a cercetării, dezvoltării și inovării (UEFISCDI) – Ministerul Educației Naționale

Arie de program: Cercetare

C. Program: Dialog social – muncă decentă

Obiectivul programului: Consolidarea cooperării tripartite între organizații ale angajatorilor, sindicate și autorități publice și promovarea muncii decente - 2.273.000 euro

Operator de program: OMF, în conformitate cu prevederile articolului 6.13 din Regulament. Innovation Norway este desemnat Operator de Fond în conformitate cu paragraful 4 al articolului 6.13 din Regulament.

Arie de program: Dialog social – muncă decentă

D. Program: Dezvoltare locală și reducerea sărăciei, creșterea incluziunii romilor

Obiectivul programului: Întărirea coeziunii economice și sociale - 52.941.176 euro (cofinanțare inclusă)

Operator de program: Fondul Român de Dezvoltare Socială (FRDS)

Arii de program: Dezvoltare locală și reducerea sărăciei,

Emanciparea și incluziunea romilor, Drepturile omului – implementare națională, Copii și tineri în situație de risc, Bună guvernare, instituții responsabile, transparență

E. Program: Energie regenerabilă, eficiență energetică, securitate energetică

Obiectivul programului: Energie cu emisii reduse de carbon și îmbunătățirea securității furnizării - 32.933.500 euro

Operator de program: OMF, în conformitate cu prevederile articolului 6.13 din Regulament. „Innovation Norway” este desemnat ca operator de fond în conformitate cu prevederile paragrafului 4 articolului 6.13 din Regulament.

Parteneri de program din statul beneficiar: Ministerul Energiei și Ministerul Mediului

Arii de program: Energie regenerabilă, eficiență energetică, securitate energetică

F. Program: Justiție

Obiectivul programului: Consolidarea statului de drept - 52.941.176 euro (cofinanțare inclusă)

Operator de program: Ministerul Justiției

Arii de program: Servicii corecționale și arest preventiv, Eficacitatea și eficiența sistemului judiciar, consolidarea statului de drept, Violență domestică și de gen, Bună guvernare, instituții responsabile, transparență

G. Program: Afaceri interne

Obiectivul programului: Consolidarea statului de drept – 28.235.294 euro (cofinanțare inclusă)

Operator de program: Ministerul Afacerilor Interne (MAI)

Arii de program: Cooperare polițienească internațională și combaterea criminalității, Azil și migrație, Prevenire și pregătire în caz de dezastru

La elaborarea prezentului proiect de ordonanță de urgență s-au avut în vedere prevederile Legii nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii (art. 9-10) în sensul protecției întreprinderilor mici și mijlocii în raporturile lor cu statul și interzicerii oricărei acțiuni sau acte având ca obiect ori putând avea ca efect discriminarea în defavoarea întreprinderilor mici și mijlocii sau a întreprinderilor nou-înființate, pe criterii de

	mărimii ori vechime. În ceea ce privește excepția instituită la art.14, menționăm că aceasta se datorează specificului Programului Educație, Burse, Ucenicie și Antreprenariat pentru Tineri care are ca beneficiari ai acordurilor de parteneriat studenți/cadre didactice din cadrul instituțiilor de învățământ, aceștia folosind ca model proiectele similare din Programele Uniunii Europene pentru educație, formare profesională și tineret. În ceea ce privește excepția prezentată în textul art. 19, menționăm că, în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, avizul controlorului financiar preventiv delegat se impune pentru proiectele de operațiuni privind proiectele pentru care operatorii de program au calitatea de beneficiari. În prezentul proiect de ordonanță de urgență promovat de MDRAPFE, se prevede derogarea de la această regulă, pentru operațiunile inițiate la nivelul operatorilor de program/Autorității de certificare și plată/structura organizatorică cu rol de punct național de contact din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, pentru evitarea dublării avizului controlorului financiar preventiv delegat, care se acordă la nivelul beneficiarului.
--	--

Secțiunea a 3-a
Impactul socio-economic al proiectului de act normativ

1. Impactul macroeconomic	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
1 ¹ Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat.	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2. Impactul asupra mediului de afaceri	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2 ¹ Impactul asupra sarcinilor administrative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2 ² Impactul asupra întreprinderilor	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

mici și mijlocii	
3. Impactul social	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
4. Impactul asupra mediului	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Alte informații	Nu au fost identificate

Secțiunea a 4-a

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)

- mii lei -						
Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) impozit pe profit (ii) impozit pe venit b) bugete locale: (i) impozit pe profit (ii) bugetul asigurărilor sociale de stat (iii) contribuții de asigurări	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect					
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: a) bugetul de stat, din acesta: (i) cheltuieli de capital (ii) bunuri și servicii b) credit extern c) surse proprii	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect					

3.Impact financiar, plus/minus, din care: a) bugetul de stat b) bugete locale	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
4.Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5.Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare.	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
6.Calculare detaliate privind fundamentarea modificărilor cheltuielilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
7.Alte informații	Nu au fost identificate

Secțiunea a 5-a
Efectele prezentului act normativ asupra legislației în vigoare

1.Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ. a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului; b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții.	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
1 ¹ Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislația în domeniul achizițiilor publice:	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2.Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare.	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3.Măsurile normative necesare aplicării	Proiectul de act normativ nu se referă la

directe a actelor normative comunitare.	acest subiect
4.Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5.Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente.	Prezentul act normativ pune în aplicare prevederile Memorandumurilor de Înțelegere semnate în data de 13 octombrie 2016, precum și prevederile Regulamentelor de implementare aferente Mecanismului Financiar SEE 2014-2021 și Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021
6. Alte informații	Nu au fost identificate
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării prezentului act normativ	
1.Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Au avut loc consultări cu toate instituțiile implicate în derularea procesului de implementare a programelor sub forma seminariilor tehnice.
2.Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3.Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
4.Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5.Informații privind avizarea de către	Proiectul prezentului act normativ a fost

a)Consiliul Legislativ b)Consiliul Suprem de Apărare a Țării c)Consiliul Economic și Social d)Consiliul Concurenței e)Curtea de Conturi	avizat favorabil de Consiliul Legislativ prin avizul nr.306/2017.
6. Alte informații	Nu au fost identificate

Secțiunea a 7-a
Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea prezentului act normativ

1.Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2.Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Actul normativ nu produce nici un impact asupra acestui domeniu
3. Alte informații	Nu au fost identificate

Secțiunea a 8-a
Măsuri de implementare

1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale – înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Semnarea acordurilor de program și ulterior a acordurilor de implementare între toți factorii implicați și definitivarea procedurilor aferente.
2. Alte informații	Nu au fost identificate

Față de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului privind gestionarea financiară a fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului financiar Spațiul Economic European 2014 - 2021 și Mecanismului financiar norvegian 2014 - 2021, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare.

PRIM - MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

